
Area Amministrativa
Appalti e Contratti

Grandi Appalti

Determinazione numero 1496 del 05/09/2024

OGGETTO:  STAZIONE  UNICA  APPALTANTE  PER  CONTO  DEL  COMUNE  DI 
SERRAMAZZONI  (MO).  AFFIDAMENTO  DEL  SERVIZIO  DI  TRASPORTO 
SCOLASTICO PER IL PERIODO SETTEMBRE - GIUGNO DELL'ANNO SCOLASTICO 
2024-2025. CIG B2AEFABE24. PRESA D'ATTO GARA DESERTA. 

Il Dirigente BELLENTANI BARBARA

Con Delibera Consiliare n. 84 del 16/12/2019 la Provincia di Modena ha istituito, ai sensi 
dell'art. 1, comma 88 della legge n. 56/2014, la Stazione Unica Appaltante provinciale previa delega 
di funzione da parte dei Comuni, delle Unioni di Comuni e delle ASP aderenti, relativamente alle 
procedure di appalto e concessioni di lavori, servizi e forniture e, per disciplinare i rapporti fra i pre-
detti enti, con deliberazione consiliare n. 88 del 01/12/2023, è stato approvato un nuovo schema di 
convenzione, adeguato al nuovo contesto normativo in materia di appalti e concessioni di lavori, 
servizi e forniture.

Con la deliberazione del Consiglio Comunale n.  47 del 04/07/2023 è stato approvato lo 
schema di convenzione per l’attività di Stazione Unica Appaltante da parte della Provincia di Mode-
na a favore del Comune di Serramazzoni (MO) per l’acquisizione di lavori, beni, e servizi con attri-
buzione di tutte le relative funzioni e competenze, assunta agli atti dell’Ente con prot. n. 39715 del 
13/11/2023.

Con determinazione a contrarre n. 215 del 04/07/2024, il Comune di Serramazzoni ha 
disposto di procedere, tramite la Stazione Unica Appaltante della Provincia di 
Modena, all’attivazione della procedura di gara per l'affidamento del SERVIZIO 
DI  TRASPORTO  SCOLASTICO  PER  IL  PERIODO  SETTEMBRE-GIUGNO  DELL’ANNO 
SCOLASTICO 2024/2025,  di importo pari ad  € 306.335,45 IVA esclusa, compren-
sivo del costo della manodopera stimato in € 89.644,80 e oneri per la sicurezza 
pari a € 0,00, da espletarsi mediante procedura aperta ai sensi dell’art. 71 del 
D.lgs. n. 36/2023,  secondo il criterio  dell’offerta economicamente più vantag-
giosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo ai sensi dell'art. 
108 comma 2  del Decreto sopra citato, con la riduzione dei termini come pre-
visto dall’art.71 comma 3 del D.Lgs. n. 36/2023.

Con la medesima determinazione il Comune di Serramazzoni (MO) ha definiti i criteri di ag-
giudicazione,  ha messo a disposizione la documentazione di progetto e le indicazioni di gara utili 
all’espletamento della procedura, ed ha designato, ai sensi degli artt. 15 comma 1 e 114 comma 1 
del D.Lgs. 36/2023 del D.Lgs. 36/2023 Responsabile Unico del Progetto (RUP) e Direttore di ese-

Copia informatica per consultazione



Determinazione n. 1496 del 05/09/2024 pag. n. 2

cuzione del contratto la dott.ssa Anna Rita Degli Antoni, Responsabile del Servizio Risorse Umane, 
Scuola, Cultura del Comune di Serramazzoni.

Ritenuto, pertanto, di svolgere il ruolo di Stazione Unica Appaltante per conto del Comune 
di Serramazzoni (MO), la Provincia di Modena con determinazione n. 1229 del 19/07/2024 del Ser-
vizio Appalti e Contratti, ha provveduto all’attivazione della procedura di gara, predisponendo i re-
lativi atti e stabilendo, quale scadenza per la presentazione delle offerte le ore 17,00 del giorno 
22/08/2024, prorogato, poi, alle ore 13,00 del 31/08/2024.

La Responsabile del procedimento per la fase di affidamento, è la Dirigente del Servizio Ap-
palti e Contratti dell’Area Amministrativa della Provincia di Modena, Avv. Barbara Bellentani.

Nel rispetto degli artt. 25 e 29 del D.lgs. n. 36/2023, che prevedono l’obbligo per le stazioni 
appaltanti  di  utilizzare, per svolgere le attività di programmazione, progettazione, pubblicazione, 
affidamento ed esecuzione dei contratti pubblici, una piattaforma di approvvigionamento digitale 
certificata e quindi idonea a interagire con la Banca dati nazionale dei contratti pubblici dell’ANAC 
a cui devono confluire tutti i dati e le informazioni dei contratti pubblici, la procedura d’appalto  si è 
svolta tramite la piattaforma regionale di approvvigionamento digitale Sistema per gli Acquisti Te-
lematici dell’Emilia-Romagna (SATER), gestita da Intercent-ER e  certificata da AgiD per le fasi 
di pubblicazione, affidamento ed esecuzione, interoperabile con la Banca Dati dei Contratti Pubbli-
ci (BDCP) ai sensi dell’art. 26 del D.Lgs. 36 del 2023.

Poiché dal 1° gennaio 2024 ha acquista piena efficacia la disciplina del nuovo Codice dei 
contratti pubblici, approvato con decreto legislativo 31 marzo 2023 n. 36, che prevede la digitalizza-
zione dell’intero ciclo di vita dei contratti pubblici,  come previsto nella Delibera ANAC n. 582 del 
13.12.2023, l’acquisizione del Codice Identificativo Gara (CIG), è stato effettuato direttamente dal-
la piattaforma regionale di approvvigionamento digitale certificata SATER Intercent-ER che gesti-
sce il ciclo di vita del contratto, mediante interconnessione/interoperabilità con la Banca dati nazio-
nale dei contratti pubblici (BDNCP) e la relativa sezione Piattaforma dei Contratti Pubblici (PCP) di 
ANAC. 

Il codice identificativo di gara (CIG) acquisito è B2AEFABE24.
La Provincia di Modena, pertanto, in qualità di Stazione Unica Appaltante, ha provveduto ad 

impegnare nella suddetta determinazione n. 1229/2024, la relativa spesa di € 250,00 al capitolo di 
spesa n. 4785 del Peg 2023 (imp. 2325/2024), somma che verrà rimborsata dal Comune di Serra-
mazzoni (MO) (acc.to n. 1076/2024 – cap. di entrata 2558 del PEG 2023).

Per quanto riguarda la pubblicità legale del bando e degli atti di gara, ai sensi del D.Lgs. n.  
36/23, la Provincia di Modena in qualità di Stazione Unica Appaltante, ha assolto conformemente 
alla nuova procedura digitalizzata,   tramite la piattaforma di approvvigionamento digi-
tale certificata Sater in  interoperabilità con la BDNCP   - sezione Piattaforma di Pub-
blicità a valore legale (PVL), gestita dall’ANAC, quale unico collettore.

Nella determinazione di indizione della gara 1229/2024, la Provincia di Modena, in qualità 
di Stazione Unica Appaltante, ha provveduto ad indicare le quote dovute dal Comune di Serramaz-
zoni per la gestione della procedura aperta in questione (come previsto dall’art. 8 comma 2 della 
Convenzione stipulata, pari ad € 612,67 corrispondente allo 0,2% dell’importo a base di gara) e de-
gli incentivi per le funzioni tecniche (ai sensi dell’art. 45 del D.Lgs. n. 36/2023, pari ad € 1.102,81 
corrispondente al 20% della misura complessiva dell’incentivo pari al 1,80 % calcolata sull’importo 
del servizio posto a base di gara (al netto di IVA); importi non dovuti da parte  dell’Ente committen-
te in caso di gara andata deserta.

In data 31/08/2024, allo scadere del termine per la presentazione delle offerte, tramite colle-
gamento alla Piattaforma telematica di negoziazione Sater Intercent-ER, si è riscontrata l’assenza di 
offerte pervenute.

In data, 03/09/2024, data fissata per la seduta di gara, la Responsabile del procedimento di 
affidamento,  collegatasi  alla suddetta Piattaforma, ha proceduto, pertanto,  alla presa d’atto della 
gara andata deserta, come descritto nell’apposito verbale di gara  (RSP n. 3338 del 03/09/2024) 

Copia informatica per consultazione



Determinazione n. 1496 del 05/09/2024 pag. n. 3

dando disposizione di provvedere agli avvisi di “gara deserta” previsti dalla normativa vigente in 
materia di appalti pubblici.

Si richiamano:
- il D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali;
- il D.Lgs. n. 118 del 23/06/2011;
- il Vigente Regolamento dei Contratti e di Contabilità, nonché gli accordi convenzionali intercorsi 
tra l’Unione Comuni Modenesi Area Nord e la Provincia di Modena in ordine allo svolgimento del-
le funzioni di Stazione Unica Appaltante.

Ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/1990 e dall’art 1 c 9 lett. e della legge 190/2012, si dà 
atto dell’insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del Respon-
sabile Unico del Progetto e  della Responsabile del procedimento per la fase di affidamento,.

Ai sensi dell’art. 13 del Regolamento europeo n. 679/2016, l’Ente Provincia di Modena, in 
qualità di “Titolare” del trattamento, è tenuta a fornire informazioni in merito all’utilizzo dei dati 
personali, consultabili nel sito internet dell’Ente:
https://www.provincia.modena.it/servizi/urp/accessibilita-e-note-legali-del-sito/privacy/ .

Il Titolare del trattamento dei dati personali di cui alla presente Informativa è l’Ente Provin-
cia di Modena, nella persona del Presidente della Provincia pro-tempore, con sede in Modena, Viale 
Martiri della libertà n. 34, CAP 41121.

L’Ente Provincia di Modena ha designato quale Responsabile della protezione dei dati la so-
cietà Lepida S.c.p.A., contattabile tramite e-mail dpo-team@lepida.it oppure telefonicamente al nu-
mero 051/6338860 .

L’Ente ha designato i Responsabili del trattamento nelle persone dei Direttori d’Area in cui 
si articola l’organizzazione provinciale,  che sono preposti al trattamento dei dati  contenuti  nelle 
banche dati esistenti nelle articolazioni organizzative di loro competenza.

Per quanto precede, 

la Responsabile del Procedimento di affidamento

DETERMINA

1) di dare atto che la procedura aperta relativa al “SERVIZIO DI  TRASPORTO SCOLASTICO 
PER IL PERIODO SETTEMBRE – GIUGNO DELL’ANNO SCOLASTICO 2024-2025” gestita 
dalla Provincia di Modena in qualità di Stazione Unica Appaltante per conto del Comune di Ser-
ramazzoni, a fronte di apposita convenzione (prot. n. 3971 del 13/11/2022) è risultata deserta;

2)  di  prendere  atto  ed  approvare  le  risultanze  delle  operazioni  di  gara  di  cui  al  verbale  del 
03/09/2024 – rep. 3338, che qui si richiama per valere ad ogni effetto;

3) di dare atto che, pertanto, la Provincia di Modena, in qualità di Stazione Unica Appaltante, prov-
vederà agli avvisi dell’esito di gara previsti dalla normativa vigente;

4) di dare atto che la spesa di € 250,00 sostenuta dalla Provincia di Modena in qualità di Stazione  
Unica Appaltante per il contributo di gara a favore dell’A.N.A.C. ai sensi dell'art. 1 comma 65 e 
67 della L. 266/09, sarà comunque rimborsata dal Comune di Serramazzoni, come previsto nella 
sopra richiamata convenzione (acc.to n. 1076/2024 cap. entrata 2558 del Peg 2023);

5) di dare atto che, per quanto concerne le quote relative alla gestione della procedura aperta in que-
stione (come previsto dall’art. 8 comma 2 della Convenzione stipulata, pari ad € 612,67 corri-
spondente allo 0,2% dell’importo a base di gara – acc.to n. 1078/2024) e gli incentivi per le fun-
zioni tecniche (ai sensi dell’art. 45 del D.Lgs. n. 36/2023, pari ad € 1.102,81 corrispondente al 
20% della misura complessiva dell’incentivo pari al 1,80 % calcolata sull’importo del servizio 
posto a base di gara - al netto di IVA – acc.to n. 1079/2024), accertate con determinazione n. 
1229 del 19/07/2024 al capitolo di entrata n. 2559 del Peg 2024, non saranno dovute da parte del 
Comune di Serramazzoni e sono da ritenere nulle essendo la gara andata deserta;

Copia informatica per consultazione



Determinazione n. 1496 del 05/09/2024 pag. n. 4

6) di azzerare, conseguentemente i relativi accertamenti al capitolo di entrata n. 2559 del Peg 2024, 
relativi alle  suddette quote di gestione della gara, pari ad € 612,67  (acc.to n. 1078/2024), e agli 
incentivi per le funzioni tecniche, pari ad € 1.102,81 (acc.to n. 1079/2024), previsti nella deter-
minazione di indizione del Servizio Appalti e Contratti della Provincia di Modena n. 1229 del 
19/07/2024;

7) di dare atto che il codice identificativo di gara (CIG) acquisito è B2AEFABE24;
8) di dare atto che il presente atto sarà trasmesso al Comune di Serramazzoni  per gli adempimenti 

di competenza;
9)di rinviare all’Ente committente tutti i provvedimenti connessi e conseguenti al presente atto;
10)di dare atto che la Responsabile del procedimento della fase di affidamento è la Dirigente del 

Servizio Appalti e Contratti dell’Area Amministrativa della Provincia di Modena, Avv. Barbara 
Bellentani;

11)di trasmettere la presente determinazione all’U.O. Contabilità Economica ed organismi parteci-
pati dell’Area Amministrativa per gli adempimenti di competenza, dando atto che la stessa divie-
ne esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;

12) di provvedere alla pubblicazione del collegamento ipertestuale (link) della 
procedura  sulla  BDNCP  nella  sotto-sezione  “Bandi  di  gara  e  contratti” 
dell’Amministrazione trasparente sul portale istituzionale della Provincia di 
Modena nonché di pubblicare il presente atto sulla la piattaforma di approv-
vigionamento digitale SATER – Intercent-ER, certificata da AgiD per le fasi di 
pubblicazione, affidamento ed esecuzione, interoperabile con la Banca Dati 
Nazionale dei Contratti Pubblici (BDNCP) ai sensi dell’art. 26 del D.Lgs. 36 del 
2023;

13)di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini del rispetto del-
le norme riguardanti l’Amministrazione Trasparente, Provvedimenti di cui al 
D.lgs 33/2013 e, pertanto si dispone la pubblicazione nell’apposita sezione 
del sito istituzionale dell’Ente;

14) di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale presso il 
competente Tribunale Amministrativo Regionale per l’Emilia Romagna entro 30 (trenta) giorni 
dalle comunicazioni di legge.

Il Dirigente
BELLENTANI BARBARA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Entrate, Contabilità economica e Organismi Partecipati

Determinazione n. 1496 del 05/09/2024

Proposta n. 3583/2024 - Area Amministrativa - Grandi Appalti

OGGETTO:  STAZIONE  UNICA  APPALTANTE  PER  CONTO  DEL  COMUNE  DI 
SERRAMAZZONI  (MO).  AFFIDAMENTO  DEL  SERVIZIO  DI  TRASPORTO 
SCOLASTICO PER IL PERIODO SETTEMBRE - GIUGNO DELL'ANNO SCOLASTICO 
2024-2025. CIG B2AEFABE24. PRESA D'ATTO GARA DESERTA

Ai sensi dell’ art. 151 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si 
appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Modena li, 06/09/2024

Il Dirigente
GUIZZARDI RAFFAELE

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione


